Дело №г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 27 июля 2017 года

Красноармейский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи ФИО2,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО3, 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката ФИО4, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего осмотрщиком ГТС на Марьянском участке в Красноармейском филиале ФГБУ «Управление «Кубаньмелиоводхоз», не военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, приобрел растения конопли, которые являются наркотическим средством- марихуана, принес их в хозяйственную постройку- сарай своего домовладения, расположенного по 

<

адрес>, где с целью дальнейшего использования поместил в стеклянную банку сухую измельченную растительную массу и спрятал ее в сарае в стоге сена, где незаконно хранил без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 10 минут по 13 часов 00 минут, при производстве обыска в хозяйственной постройке, предназначенной для хранения сена, расположенной на территории домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает ФИО1, между двумя тюками сена обнаружена одна стеклянная банка с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет №.

Согласно заключения эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ растительная масса серо-зеленого цвета в стеклянной банке- является наркотическим средством- каннабис (марихуана), общей массой 85,92 гр.

В соответствии со ст.2 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в соответствующие списки.

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» тетрагидроканнабинол и марихуана относятся к наркотическим средствам (список №).

Согласно постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ- количество марихуаны- 85.92 грамм является значительным размером наркотических средств.

ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ признал полностью и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 Уголовного процессуального кодекса РФ. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке и суд считает необходимым данное ходатайство удовлетворить, ввиду соблюдения требований ст.ст.314-316 Уголовного процессуального кодекса РФ. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ, по признаку незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Подсудимый на учете у врача психиатра не состоит, в ходе судебного заседания он вел себя адекватно, обдуманно, последовательно, в связи с чем, вопрос о его вменяемости не возникал. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО1 характеризуется отрицательно, по месту работы положительно. 

К обстоятельствам смягчающим наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 314-317 Уголовного процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1,- подписку о невыезде и надлежащем поведении,- оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: DVD-диск с тремя видеороликами- хранить в материалах уголовного дела; марихуану общим весом 85,81 гр.- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в порядке апелляции в течение 10 дней в Краснодарский краевой суд путём подачи апелляционной жалобы в Красноармейский районный суд.

Разъяснить осужденному право заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора. 

Председательствующий Завгородняя О.Г.